*Apud* IULIANUM, *libro XXIX digestorum Marcellus notat*: 5 D. 28.5: P. 425.

Si eiusmodi sit condicio, sub qua filius heres institutus sit, ut ultimo vitae eius tempore certum sit eam existere non posse et pendente ea de-

cedat, intestato patri heres erit, veluti 'si Alexandriam pervenerit, heres esto': quod si etiam novissimo tempore impleri potest, veluti 'si decem Titio dederit, heres esto', contra puto.

La decisione giuliana ha riguardo ad una condizione potestativa che non possa più adempiersi moriente filio, perché è *certo* che, allorché il figlio sta per morire, la condizione «si Alexandriam pervenerit» non potrà più essere adempiuta (cfr. 28 D. 28.7: superior species condicionis).

Se è certo che la condizione è definitivamente mancata, è certo altresì che la istituzione, cui la condizione era apposta, non potrà più venire in essere ed è certo ancora che il testamento – qualora non vi sia né un coerede né un sostituto – andrà deserto. Ora è in questo momento che ha luogo la caduta di esso e, con la sua caduta, l'apertura della successione intestata. Chi sarà chiamato a questa successione? Naturalmente anzitutto lo stesso figlio, che non è ancora morto quando si verifica la caduta del testamento (filius intestato patri heres erit). Se poi si fosse trattato di una condizione potestativa che si sarebbe potuta adempiere anche *moriente filio* – per es. si Titio decem dederit – allora l'adempimento della condizione sarebbe divenuto impossibile solo con la morte dello istituito, e solo in questo momento il testamento sarebbe andato deserto. E poiché solo in questo momento sarebbe stata deferita l'eredità ab intestato, alla successione non sarebbe venuto il figlio istituito sotto condizione e morto prima della delazione intestata della eredità<sup>66</sup>.

ULPIANUS, *libro XII ad Sabinum*: 1.8 D. 38.16: P. 2512.

Sciendum est nepotes... posse suos heredes existere quamvis successio in suis heredibus non sit... (ut puta)... si filius ex asse sub condicione quae fuit in arbitrio ipsius, vel nepos sub omni institutus non impleta condicione decesserint: nam dicendum erit suos posse succedere...

L'ipotesi prospettata nel testo suppone l'istituzione di un suus sotto una condizione potestativa che possa essere adempiuta anche *moriente filio*. Ne segue che l'inefficacia del testamento sopravviene solo post mortem filii e solo allora viene deferita la successione intestata. Chi sarà ad essa chiamato? Non il figlio, già morto al momento di tale chiamata, ma i nipoti che vengono così a trovarsi nella posizione di sui.